Dari Tabel 4 terlihat ushatani serai wangi mampu bertahan sampai pada saat penurunan

benefit sebesar 18% dan kegiatan usahatani serai wangi masih layak untuk dilaksanakan tetapi

jika terjadi penurunan benefit lagi maka usahatani serai wangi tidak layak dilaksanakan. Pada

saat penurunan benefit sebesar 18,96% dengan tingkat suku bunga 9,0032298%, pada kondisi

ini didapat NPV = 0, yang berarti usahatani berada dalam keadaan BEP/ Titik Impas dimana

Total Revenue = Total Cost atau jumlah keuntungan yang didapat sama besar dengan jumlah

biaya yang dikeluarkan dalam bentuk present value.

Analisa sensitivitas pada saat kenaikan harga Faktor produksi dan penurunan harga jual

minyak serai wangi atau penurunan produksi serai wangi yang digunakan adalah ketika cost

naik 10,46% dan benefit turun 10,46% yang terjadi bersamaan, karena sudah mendekati titik

kritis, jika terjadi peningkatan lagi maka usahatani tidak layak dilaksanakan. Hasilnya dapat

terlihat pada Tabel 5.

Tabel 5. Analisis Sensitivitas Pada Saat Kenaikan Cost 10,46% dan Penurunan Benefit 10,46%

dalam waktu bersamaan, Pada Usahatani Serai Wangi di Kelompok Tani Kalumpang Saiyo.

Tahun  Cost Benefit Cashflow
Df

9%
PW of Cost PW of Benefit PW of Cf 9%

Df

10%
PW of Cf 10%

1 38,169,436.43 9,626,881.15
-

28,542,555.28
0.92 35,017,831.59 8,832,001.05

-

26,185,830.54
0.91

-

25,947,777.53

2 45,044,186.28 42,634,672.47 -2,409,513.81 0.84 37,912,790.40 35,884,750.83 -2,028,039.57 0.83 -1,991,333.73

3 95,853,939.22 108,423,180.14 12,569,240.92 0.77 74,016,828.36 83,722,588.56 9,705,760.20 0.75 9,443,456.74

4 106,204,074.08 121,822,648.63 15,618,574.55 0.71 75,237,643.59 86,302,235.57 11,064,591.97 0.68 10,667,696.57

5 88,952,167.71 96,241,845.15 7,289,677.44 0.65 57,812,805.67 62,550,595.84 4,737,790.16 0.62 4,526,316.16

https://issn.brin.go.id/terbit/detail/20240319041673142

ANALISIS SENSITIVITAS PADA KELAYAKAN FINANSIAL USAHATANI SERAIWANGI DI KOTA

SOLOK (STUDI KASUS : KELOMPOK TANI KALUMPANG SAIYO)

112   JUMAKET - VOL. 1 NO. 2 JUNI 2024

6 63,862,613.29 66,997,342.45 3,134,729.15 0.60 38,079,189.72 39,948,326.29 1,869,136.57 0.56 1,769,472.88

7 56,335,242.49 57,252,274.45 917,031.97 0.55 30,817,306.83 31,318,954.72 501,647.89 0.51 470,582.40

   708,000.00 708,000.00 0.55   387,300.25 387,300.25 0.51 363,315.95

Jumlah   348,894,396.17 348,946,753.10 52,356.94   -698,270.55

B/C
 =

1.00015

NPV
 =

52,356.94

IRR
 =  9% + {(10%-9%) x (52.356,94/(52.356,94-(-698.270,55)))}

 =  9.06975%

Dari Tabel 5 terlihat usahatani serai wangi mampu bertahan sampai pada saat kenaikan

harga faktor produksi 10,46% dan harga jual minyak serai turun 10,46% bersamaan dan

kegiatan usahatani serai wangi masih layak untuk dilaksanakan tetapi jika terjadi kenaikan

biaya dan penurunan harga jual lagi maka usahatani serai wangi tidak layak dilaksanakan. Pada

saat kenaikan biaya 10,46% dan penurunan benefit sebesar 10,46% dengan tingkat suku bunga

9,06975%, pada kondisi ini didapat NPV = 0, yang berarti usahatani berada dalam keadaan

BEP/ Titik Impas dimana Total Revenue = Total Cost atau jumlah keuntungan yang didapat